
 

Decreto Dirigenziale n. 71 del 27/09/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 7 - Infrastrutture viarie e viabilità regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. L.VO 30/04/1992 N. 285 E D.P.R. 16/12/1992 N. 495. COMUNE DI NAPOLI.

AGGIORNAMENTO DELLA CLASSIFCAZIONE DELLE STRADE DI PERTINENZA DEL

COMUNE DI NAPOLI RICADENTI NELL'AMBITO DELLA MUNICIPALITA' 5 - ARENELLA.

MODIFICA DEL D. D.  N. 113 DEL 25/05/2015 CON ESCLUSIONE DELLE VIE

DENOMINATE VIA MICHELANGELO NACCHERINO E VIA FRANCESCO NETTI

DALL'ELENCO DELLE STRADE DI PERTINENZA DEL COMUNE DI NAPOLI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  30 Settembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che l’articolo 2 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii. ha individuato
i criteri per la classificazione delle strade e le circostanze che determinano la loro declassificazione;

- che il D.P.R. 16/12/1992 n° 495 “Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada”, all’art.
3, comma 3, prevede che i decreti di classificazione delle strade non statali, siano emanati dagli
organi regionali competenti;

PREMESSO altresì che 

- con D.G.R.  612/2011 è stato  approvato  il  Regolamento  n.  12 “ordinamento  amministrativo  della
Giunta Regionale della Campania”;

- con  D.G.R.  n.  237  del  28/04/2017,  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  delle  nuove  unità  operative
dirigenziali  della  Direzione  Generale  Mobilità,  attribuendo  in  particolare  alla  UOD  07,
le Infrastrutture viarie e viabilità regionale. 

PRESO ATTO che

- con deliberazione n. 63 del 17/01/1996 il Comune di Napoli ha approvato la delimitazione del proprio
centro abitato;

- in riferimento al progetto denominato “Catasto delle strade della città di Napoli” il Comune medesimo
con deliberazione di G.M. n. 1257 del 26/03/1997 ha proceduto all’aggiornamento dell'elenco delle
strade cittadine classificate di pertinenza comunale, allegato alla deliberazione n. 1257/97, ai sensi
del D.L.vo 30/4/1992 n° 285 e del D.P.R. 16/12/1992 n° 495;

- con  D.P.G.R.C.  n.  4954  del  17/04/1998  la  Regione  Campania  ha  approvato  l'aggiornamento
dell'elenco delle strade cittadine e classificato come strade di pertinenza comunale quelle incluse
nell’elenco allegato al delibera di G.M. n. 1257 del 26/03/1997; 

- nell'elenco  approvato  con  il  suddetto  D.P.G.R.C.  n.  4954/1998  sono  incluse  anche le  strade  di
pertinenza del Comune di Napoli – ambito della Circoscrizione dell'Arenella;

- nell'ambito del  progetto “Catasto delle  strade” del  Comune di  Napoli,  il  S.T.  della Circoscrizione
dell'Arenella,  ha provveduto ad aggiornare la classificazione ad uso pubblico delle strade incluse
nell'elenco approvato con la deliberazione di G.C. n. 1257/97;

- con nota n. 92 del 23/07/2001, che integra la nota n. 26 del 15/03/2001 e nota del 20.09.01, il S.T.C
dell'Arenella,  ha differenziato le strade ad uso pubblico, quelle di non uso pubblico e quelle non
esistenti nella circoscrizione  di appartenenza;

- il  Comune  di  Napoli,  con  deliberazione  di  G.M.  n.  3258  del  15/12/2001,  ha  espresso  parere
favorevole all'aggiornamento dell'elenco delle strade attinenti l'ambito territoriale della Circoscrizione
dell'Arenella,  come indicato al  punto n. 1 della  stessa deliberazione,  elenco che ne forma parte
integrante in uno alle schede tecniche delle strade ivi indicate

      
RILEVATO che 

 con nota prot. n. 420 del 05/04/2002 il Servizio Strade del Comune di Napoli ha chiesto all'A.G.C. 
LL.PP  -  Settore  OO.PP.,  l'emissione  del  decreto  di  classificazione  delle  seguenti  strade  di  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  30 Settembre 2019



pertinenza  comunale  per  l'ambito  territoriale  dell'Arenella,  di  aggiornamento  del  D.P.G.R.C.  n.  
4954/1998  e  trasmesso,  in  allegato,  copia  della  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  3258
del 15/12/2001 con il citato elenco così suddiviso: 
 n. 152 strade, dal n. 1 (via Abate Sergio) al n. 152 (Via Platania Pietro) dell'elenco denominato
“strade dell'Arenella la cui classificazione va confermata” e all'interno del quale ricadono anche le
seguenti strade:

a) via Michelangelo  Naccherino, capisaldi da via Simone Martini a via Nuova Camaldoli, 
lunghezza complessiva m 75
b) via Francesco Netti, capisaldi da via Michelangelo  Naccherino a non comunicante, lunghezza 
complessiva m 40;

 n.  01 strada, via Comunale Finanziera, dell'elenco denominato “nuove strade dell'Arenella da
classificare di pertinenza comunale”; 
 n.  02 strade, dal n. 1 (via Franceschi Emilio) al n. 02 (via Pigna Traversa detta D) dell'elenco
denominato “strade dell'Arenella da escludere dalla classificazione”.

 con nota  prot.  n.  190947 del  03/03/2015,  acquisita  al  protocollo  della  Direzione Generale della  
Mobilità - UOD 53 07 03 al prot. n. 173574 del 13/03/2015, il Comune di Napoli – Direzione Centrale 
Infrastrutture LL.PP. e Mobilità, ha chiesto il completamento della procedura di classificazione delle 
strade di  pertinenza del  Comune di  Napoli  e  trasmesso ulteriore documentazione necessaria  al  
perfezionamento della pratica;

 Con Decreto Dirigenziale n. 113 del 25/05/2015, la UOD 53 07 03 ha dato seguito alla richiesta del 
Comune di Napoli, ai sensi dell’articolo 2, comma 7, del D. L.vo 30/04/1992, n. 285 e dell’articolo 2, 
comma 6, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495, classificando dunque di pertinenza comunale, anche  le  
seguenti strade:

  a)  via Michelangelo  Naccherino, capisaldi da via Simone Martini a via Nuova Camaldoli, lunghezza 
complessiva m 75

      b)  via Francesco Netti, capisaldi da via Michelangelo Naccherino a non comunicante, lunghezza 
complessiva m 40. 

RILEVATO altresì, che 

- Con  nota  del  03/04/2013  acquisita  al  protocollo  della  Municipalità  n.  5  col  protocollo
PG/2013/2013/266454, l'avv Claudio Russo nell'interesse dei contitolari del diritto di proprietà delle
seguenti strade:

      a) via Michelangelo  Naccherino, capisaldi da via Simone Martini a via Nuova Camaldoli, lunghezza
      complessiva m 75
      b)  via Francesco Netti, capisaldi da via Michelangelo Naccherino a non comunicante, lunghezza
      complessiva m 40.

chiedeva la loro declassificazione a strade private, qualora non vi fosse alcun interesse pubblico  
per il mantenimento della precedente classificazione di strade private ad uso pubblico;

  
- Con nota  prot.  n.  PG/2013/891570  del  26/11/2013  il  Servizio  PRM Strade,  Grandi  Assi  Viari  e

Sottoservizi, a seguito della richiesta di declassificazione dell'avv. Claudio Russo, chiedeva al SAT
della Municipalità n. 5 – Arenella – Vomero e al Servizio Grandi Reti Tecnologiche e Illuminazione
Pubblica, di voler relazionare in merito alla susistenza degli indici rilevatori dell'uso pubblico per le
strade in esame, se le stesse venissero gestite dall'amministrazione comunale e dotate di impianto di
illuminazione pubblica, come considerato dall'orientamento giurisprudenziale in materia;

- Con nota protocollo PG/2013/912777 del 03/12/2013, il Servizio P.R.M. Grandi Reti Tecnologiche e
Illuminazione Pubblica comunicava al Servizio PRM Strade, Grandi Assi Viari e Sottoservizi,  che
sulle strade in oggetto viera esclusivamente un impianto di pubblica illuminazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  30 Settembre 2019



- Con la relazione tecnica a firma del Dirigente della Municipalità n. 5 – Arenella – Vomero – Servizio
Attività Tecniche, Arch Alfonso Ghezzi, il SAT comunicava al Servizio PRM Strade, Grandi Assi Viari
e  Sottoservizi  che,  a  seguito  degli  accertamenti  eseguiti  e  delle  verifiche  effettuate,  non  si
ravvisavano motivi ostativi alla declassificazione dei tratti stradali in esame, sia per la ridotta quantità
dell'area ad “uso pubblico” e sia per la mancata ricorrenza di più indici rilevatori dello stesso “uso
pubblico”, in quanto entrambe le strade hanno solo l'impianto illuminante pubblico, mentre gli stessi
tratti di strada risultano accessibili dai veicoli solo da un lato, non vi insistono edifici di pubblica utilità
e il sistema fognario risulta privato.   

- con  Deliberazione  di  Consiglio  n.  1  del  25/02/2015,  la  Municipalità  5  Arenella  –  Vomero  ha
comunicato al Servizio Strade del Comune di Napoli, l'esito negativo della verifica della presenza
degli indici rilevatori dell'uso pubblico sulle strade in questione e, quindi, ha proposto alla medesima
Amministrazione la declassificazione delle suddette arterie con l'esclusione delle stesse dall'elenco
delle “strade private ad uso pubblico” di pertinenza comunale; 

 
- Con nota prot. n. 644047 del 25/07/2019 il Servizio Strade del Comune di Napoli ha quindi chiesto

l'aggiornamento  della  classifcazione  delle  strade  di  pertinenza  del  Comune  di  Napoli  ricadenti
nell'ambito della Municipalità 5 – Arenella – mediante la parziale modifica del D. D. Regionale n. 113
del 25/05/2015 con esclusione delle vie comunali denominate via Michelangelo Naccherino e via
Francesco Netti dall'elenco delle strade di pertinenza del Comune di Napoli di cui alla deliberazione
della Giunta Municipale n. 3258 del 15/12/2001  e trasmesso copia della deliberazione della Giunta
Municipale n. 338 del 18/07/2019 con i relativi allegati.

 
RITENUTO di dover

- provvedere, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e in esito alla richiesta
del  Comune  di  Napoli  –  Servizio  Stade, all'aggiornamento  della  classifcazione  delle  strade  di
pertinenza del Comune di Napoli ricadenti nell'ambito della Municipalità 5 – Arenella;

- provvedere alla parziale modifica del  Decreto Dirigenziale n. 113 del 25/05/2015, con l'esclusione
dall'elenco delle strade di pertinenza del Comune di Napoli, delle seguenti strade così come indicate
nella deliberazione della Giunta Municipale n. 338 del 18/07/2019: 

      a)   via Michelangelo Naccherino, capisaldi: da via Simone Martini a via Nuova Camaldoli, lunghezza
complessiva m 75;

    b)   via Francesco Netti, capisaldi: da via Michelangelo Naccherino a non comunicante, lunghezza  
complessiva m 40;

   in  quanto  non  possiedono  le  caratteristiche  di  strade  ad  uso  pubblico,  così  come  risulta  dalla
Deliberazione di Consiglio della Municipalità 5, n. 1 del 25/02/2015, richiamata nella deliberazione 
della Giunta Municipale n. 338 del 18/07/2019 e trasmessa con nota prot. n. 644047 del 25/07/2019 
dal Servizio Strade del Comune di Napoli;

- escludere  le  strade  sopra  indicate,  dall'elenco  delle  “strade  di  uso  pubblico”  di  pertinenza  del  
Comune di Napoli ricadenti nell'ambito della Municipalità 5 – Arenella, di cui alla deliberazione della 
Giunta Municipale n. 3258 del 15/12/2001, recepita dalla Regione Campania con Decreto Dirigenziale
n. 113/2015;

VISTI 

- Il D. L.vo 30/04/1992, n. 285, concernente il Nuovo Codice della Strada;
- Il D.P.R. 16/12/1992 n. 495, concernente il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo

Codice della Strada; 
- Deliberazione di Consiglio della Municipalità n. 5 – Arenella - n. 1 del 25/02/2015;
- Deliberazione della Giunta Municipale n. 338 del 18/07/2019;
- Il Decreto Dirigenziale n. 113 del 25/05/2015

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  30 Settembre 2019



Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla UOD 07 e delle risultanze e degli atti richiamati in premessa
costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  la  cui  regolarità  è  attestata  dal  Responsabile  del
Procedimento a mezzo dell'invio del presente atto alla firma del dirigente   

D E C R E T A

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

.1 provvedere, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e in esito alla richiesta
del  Comune  di  Napoli  –  Servizio  Stade,  all'aggiornamento  della  classifcazione  delle  strade  di
pertinenza del Comune di Napoli ricadenti nell'ambito della Municipalità 5 – Arenella;

.2 provvedere alla parziale modifica del  Decreto Dirigenziale n. 113 del 25/05/2015, con l'esclusione
dall'elenco delle strade di pertinenza del Comune di Napoli, delle seguenti strade così come indicate
nella deliberazione della Giunta Municipale n. 338 del 18/07/2019: 

      a)   via Michelangelo Naccherino, capisaldi: da via Simone Martini a via Nuova Camaldoli, lunghezza
complessiva m 75;

     b)   via Francesco Netti, capisaldi: da via Michelangelo Naccherino a non comunicante, lunghezza  
complessiva m 40;

 in quanto non possiedono le caratteristiche delle strade ad uso pubblico, così come risulta dalla    
 Deliberazione di Consiglio della Municipalità 5, n. 1 del 25/02/2015, richiamata nella deliberazione  
 della Giunta Municipale n. 338 del 18/07/2019 e trasmessa con nota prot. n. 644047 del 25/07/2019 
 dal Servizio Strade del Comune di Napoli;

.3  escludere  le  strade  sopra  indicate,  dall'elenco  delle  “strade  di  uso  pubblico”  di  pertinenza  del
Comune di Napoli ricadenti nell'ambito della Municipalità 5 – Arenella, di cui alla deliberazione della
Giunta  Municipale  n.  3258  del  15/12/2001,  recepita  dalla  Regione  Campania  con  Decreto
Dirigenziale n. 113/2015;

.4 precisare che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del D.P.R. 16/12/92 n. 495, il presente provvedimento
ha effetto dal secondo mese successivo a quello della sua pubblicazione nel Bollettino regionale;

.5 trasmettere il presente provvedimento:
a. al BURC per la pubblicazione;
b. al Responsabile del Procedimento per la successiva trasmissione, entro un mese dalla 

pubblicazione sul BURC, alla Direzione Generale Strade ed Autostrade del Ministero delle 
Infrastrutture (ex Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale) ai fini 
della registrazione nell’archivio nazionale delle strade;

c.  al Comune di Napoli – Area Infrastrutture e Grandi Reti Tecnologiche.

Avv. A. Ronga

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  30 Settembre 2019


	BURC n. 56 del  30 Settembre 2019

